П Р И К А З

от 31 августа 2023 г.                                                                                                №125

Об организации горячего питания

обучающихся  и работников школы

в 2023-2024 учебном году

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»  и в целях обеспечения охраны и

укрепления здоровья обучающихся,  создания необходимых условий для предоставления

качественного, сбалансированного питания обучающимся учреждения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание для учащихся 1-9 классов за счет средств родителей (законных

представителей).

2. Обеспечить питанием обучающихся льготных категорий (обучающихся из многодетных,

малоимущих семей, детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ) в соответствии с постановлением

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 27 января

2023 года №50 «Об утверждения положения об организации питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики» и постановлением администрации Шемуршинского района о

«О стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской

Республики»;

3. Назначить ответственным за организацию питания  педагога-психолога МБОУ «Чепкас-

Никольская ООШ» Паймину Галину Владимировну

4. Ответственному за организацию питания

4.1. Организовать в учреждении постоянно действующую систему административно-

общественного контроля за организацией питания, качеством предоставления пищи,

закладкой продуктов, выхода готовой продукции (комиссия для осуществления контроля за

организацией питания обучающихся) в соотвествии с положением об организации горячего

питания в МБОУ "Чепкас-Никольская ООШ".

4.2. Вывесить в школьной столовой в доступном месте прошнурованную и опечатанную

книгу отзывов и предложений, постоянно анализировать с заведующей производством

содержание отзывов потребителей продукции, родителей.

4.3. Анализировать (1 раз в четверть) проблемы по охвату горячим питанием

обучающихся.

5. Утвердить:

5.1. График питания обучающихся (Приложение № 1)

5.2. Положение о бракеражной комиссии в МБОУ "Чепкас-Никольская ООШ"                 (

Пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан
муниципаллă бюджетлă

вĕренÿ учрежденийĕ
«ЧăвашРеспубликин

Шăмăршă муниципаллă округĕ
Анат-Чаткасри пĕтĕмĕшле пĕлÿ

паракан  тĕп шкул»

 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Чепкас-
Никольская основная

общеобразовательная школа»
Шемуршинского

муниципального округа
Чувашской Республики

consultantplus://offline/ref=DCEC78320D6A6E9DC59E70E577694FA51F220AB937E1B4D8C8E3FE89F4791EDA13FACC5C108F914DBF39J

Приложение №2)

5.3. Создать бракеражную комиссию в составе:

председатель: Паймина Г. В. – педагог-психолог МБОУ «Чепкас-Никольская ООШ»

члены комиссии:   Юнкерова Л.Ф. –председатель профкома

                                Муравьева М.С..- повар

                                Юнкерова Т. В.-медсестра офиса ( по согласованию с  офисом)

- Создать комиссию для дошкольной группы «Чебурашка» в следующем составе:

1.Ильина И. В. – воспитателя;

2. Ильиной Е. В.- повара

- Членам комиссии ежедневно заносить в контрольный журнал результаты

органолептической оценки приготовленной пищи.

-Работа бракеражной комиссии регламентируется положением о бракеражной комиссии,

утвержденным ОУ.

- Ответственным за ведение бракеражного журнала назначить поваров  Муравьеву М.С. и

Ильину Е.В. (Приложение № 3)

5.4.  План работы комиссии по осуществлению  контроля  за  организацией питания

обучающихся  организации питания (Приложение № 4)

5.5. План работы бракеражной комиссии (Приложение № 5).

6. Классным руководителям

6.1.Обеспечить 100% охват горячим питанием всех  обучающихся с привлечением

родительской оплаты;

6.2. Организовать 2-хразовое горячее питание обучающихся (завтрак и обед);

6.3. Организовать проведение родительских собраний по вопросам организации горячего

питания школьников;

7. Контроль за исполнением данного  приказа возлагаю на себя

Директор школы:                           Т. В. Воробьёва

С приказом ознакомлены    _________       ____________     ________________
                                                       (дата)                       (подпись)               (расшифровка подписи)

Приложение №1

к приказу от 31 августа 2023 года №125

График

питания в МБОУ «Чепкас-Никольская основная  общеобразовательная школа»

на 2023 – 2024 учебный год

Наименование Время   посещения Классы

Завтрак

9.10  -  9.25

9.10  -  9.25

1-4

5-9

Обед

11.45  -  12.05

12-45  -  13.05

1-5

6-9

Приложение №2

к приказу от 31 августа 2023 года №125

План работы комиссии

по осуществлению  контроля  за  организацией питания обучающихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Чепкас-Никольская основная общеобразовательная школа»

Шемуршиснкого района Чувашской Республики

на 2023-2024 учебный год

На основании общего Положения о порядке организации питания обучающихся в

школе, основных целей контроля за качеством приготовления пищи, соблюдения

технологий приготовления пищи и выполнения санитарно- гигиенических требований

работниками пищеблока, работа комиссии по организации питания в МБОУ «Чепкас-

Никольская ООШ » организована последующим направлениям:

Ежемесячный контроль

1.  Проверка состояния помещений пищеблока, помещений для хранения продуктов,

помещенийдля хранения уборочного инвентаря и помещения туалетной комнаты.

2. Контроль проведения уборок (ежедневной и генеральной) помещений пищеблока.

3. Соблюдения температурных режимов хранения продуктов.

4. Контроль качества обработки и мытья посуды.

5. Контроль соблюдения режимных моментов в организации питания обучающихся.

Проверка качества используемой для приготовления и подачи блюд посуды.

6. Проверка правил хранения продуктов и т.д.

Результаты проверок фиксируются в журнале бракеража готовой продукции Отчеты по

проведенным контрольным обходам обсуждаются насоветах по питанию школы.

Комиссия в своей деятельности руководствуется СаНПиНами, сборниками рецептур,

технологическими картами, ГОСТами.

Приложение №3

к приказу от 31 августа 2023 года №125

План работы

комиссии по организации питания

на 2023-2024 учебный год

№  Название мероприятия Ответственные Сроки

1 Заседание членов комиссии по теме:

«Готовность пищеблока и

обеденного зала к началу нового

учебного года. Анализ санитарных

книжек у сотрудников пищеблока.

Утверждение плана работы

комиссии на новый учебный год.

Члены

комиссии

Август

2 Отслеживание технологии приготовления,

закладки продуктов, выхода блюд.

Члены комиссии 1-2 раза в

неделю

3 Контроль санитарно-гигиенического

состояния пищеблока.

Члены

комиссии

Постоянно

4 Проверка качества используемой

посуды. Наличие контрольной

порции. Соблюдение технологии

закладки продуктов.

Члены

комиссии

Ноябрь

5 Заседание членов бракеражной

комиссии по теме: «Анализ работы

комиссии за первое полугодие 2023-

2024 учебного года».

Члены

комиссии

Декабрь

6 Проверка наличия контрольной

порции. Обработка используемой

посуды (тарелки, чашки, ложки,

вилки). Ведение журнала качества

наличия суточных проб, маркировка

банок.

Члены

комиссии

Февраль

7 Обработка посуды и кухонного

инвентаря, соблюдение технологии

приготовления блюд.

Члены

комиссии

Апрель

8 Заседание членов комиссии по теме:

«Анализ работы комиссии за 2023-

2024 учебный год»

Члены

комиссии

Май

Приложение №4

к приказу от 31 августа 2023 года №125

План работы

бракеражной комиссии

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Чепкас-Никольская основная  общеобразовательная школа»

Шемуршинского района Чувашской Республики

на 2023-2024 учебный год

На основании общего Положения о бракеражной комиссии, основных целей

контроля закачеством приготовления пищи, соблюдения технологий приготовления пищи

и выполнениясанитарно- гигиенических требований работниками пищеблока, работа

бракеражной комиссии в МБОУ «Чепкас-Никольская основная ООШ» организована по

следующим направлениям:

 Ежедневный контроль

1. Бракеражная комиссия  ежедневно приходит на снятие бракеражной пробы.

2. Оценки органолептических свойств приготовленной пищи (цвет, запах, вкус,

консистенцию, жесткость, сочность и т.д);

3. За соблюдением технологии приготовления пищи.

4. За полнотой вложения продуктов при приготовлении.

5. Соблюдения санитарно- гигиенических норм сотрудниками пищеблока.

6. Соблюдения правил личной гигиены работниками пищеблока.

7. Проверка наличия контрольного блюда и суточных проб.

8. Взятие проб из общего котла.

 Ежемесячный контроль

1.Проверка состояния помещений пищеблока, помещений для хранения продуктов,

помещений для хранения уборочного инвентаря и помещения туалетной комнаты.

2. Контроль проведения уборок (ежедневной и генеральной) помещений пищеблока.

3. Соблюдения температурных режимов хранения продуктов.

4. Контроль качества обработки и мытья посуды.

5. Контроль соблюдения режимных моментов в организации питания обучающихся.

Проверка качества используемой для приготовления и подачи блюд посуды.

6. Проверка правил хранения продуктов и т.д.

Результаты проверок фиксируются в журнале бракеража готовой продукции. Отчеты по

проведенным контрольным обходам обсуждаются на советах по питанию школы.

Бракеражная комиссия в своей деятельности руководствуется СаНПиНами, сборниками

рецептур, технологическими картами, ГОСТами.

План работы бракеражной комиссии

на 2023-24 учебный год

№  Название мероприятия Ответственные Сроки

1 Заседание членов комиссии по теме:

«Готовность пищеблока и

обеденного зала к началу нового

учебного года. Анализ санитарных

книжек у сотрудников пищеблока.

Утверждение плана работы

комиссии на новый учебный год.

Члены

бракеражной

комиссии

Август

2 Отслеживание составления меню в

соответствии с нормами и

калорийностью блюд.

Члены

бракеражной

комиссии

Ежедневно

3 Контроль сроков реализации

продуктов.

Члены

бракеражной

комиссии

1 раз в месяц

4 Отслеживание технологии

приготовления, закладки продуктов,

выхода блюд.

Члены

бракеражной

комиссии

1-2 раза в

неделю

5 Контроль санитарно-гигиенического

состояния пищеблока.

Члены бракеражной

комиссии

Постоянно

6 Комплексная проверка состояния пищеблока,

наличие суточных проб, маркировка банок и

кухонного инвентаря.

Члены бракеражной

комиссии

Сентябрь,

Декабрь,

Март,

Май

7 Контроль взвешивания порций,

правила хранения продуктов,

температурный режим. Дата

реализации продуктов.

Члены

бракеражной

комиссии

Октябрь

8 Проверка качества используемой

посуды. Наличие контрольной

порции. Соблюдение технологии

закладки продуктов.

Члены

бракеражной

комиссии

Ноябрь

9 Заседание членов бракеражной комиссии по

теме: «Анализ работы комиссии за первое

полугодие 2023- 2024 учебного года».

Члены бракеражной

комиссии

Декабрь

10 Правила хранения овощей, сыпучих

продуктов. Соблюдение графика уборок

помещений пищеблока.

Члены бракеражной

комиссии

Январь

11 Проверка наличия контрольной

порции. Обработка используемой

посуды (тарелки, чашки, ложки,

вилки).

Члены

бракеражной

комиссии

Февраль

12 Проверка соответствие порции,

взятой произвольно со стола

учащихся по весу с контрольной

порцией.

Члены

бракеражной

комиссии

Март

13 Хранение овощей и фруктов.

Члены

бракеражной

комиссии

Март

14 Обработка посуды и кухонного

инвентаря, соблюдение технологии

приготовления блюд.

Члены

бракеражной

комиссии

Апрель

15 Правила хранения продуктов.

Маркировка уборочного инвентаря.

Члены

бракеражной

комиссии

Май

16 Заседание членов бракеражной

комиссии по теме: «Анализ работы

комиссии за 2023-2024 учебный год»

Члены

бракеражной

комиссии

Май

		2023-10-19T16:38:47+0300
	Воробьёва Татьяна Валериевна
	я подтверждаю этот документ